Республика Мордовия

Рузаевский муниципальный район

Шишкеевское сельское поселение
Протокол № 2
схода граждан с. Шишкеево
03.09.2022г. с. Шишкеево
Место проведения:  с.Шишкеево, ул. Базарная, д.12А.

Время проведения: 12-00 часов

Присутствовали: Сураева В.М. – Глава Шишкеевского  сельского поселения, заместитель Главы Шишкеевского        сельского поселения Бушуева Л.П.

                                              Жители  с. Шишкеево   58 человек.
Приглашенные:

Горшков С.В. – Заместитель Главы района – начальник управления по работе                             с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями,
 Старцев П.С. – Заместитель начальника управления,

 Волгина И.В. - депутат Совета депутатов Шишкеевского сельского   поселения.
Повестка дня:
1. Ревакцинация против коронавирусной инфекции  COVID-   19,

2.  Противопожарный режим на территории  Шишкеевского    сельского поселения,

3. О приостановлении  или прекращении деятельности на  месте захоронения в с. Шишкеево

 (основание Представление  от 16.08.2022г заместителя межрайонного прокурора В.С. Имярекова).
Председательствовал: Глава  Шишкеевского сельского поселения     Рузаевского муниципального района  Сураева В.М.

 секретарь схода:  заместитель Главы Шишкеевского сельского поселения  Бушуева Л.П.,
1.По первому вопросу слушали: Сураеву В.М. – Главу Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района.
Уважаемые жители с.Шишкеево, приглашённые на сход!

Всем нам знакома обстановка с новой - коронавирусной COVID-19. Каждый желающий житель нашего села имеет возможность сделать прививку от коронавирусной инфекции.
  Вакцина это единственный надежный способ избежать заражения коронавируса COVID-19, вторая доза вакцины запускает вторую часть иммунного ответа, в результате чего организм вырабатывает больше Т-клеток и формирует долгосрочную иммунную память, вторая доза увеличивает степень защиты в несколько раз.
                                                         РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад  Сураевой В.М.- главы администрации Шишкеевского сельского поселения.
Всем желающим сделать ревакцинацию, будет составлен график.

2. По второму вопросу  слушали: Горшкова С.В. -заместителя Главы района – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями.  Сергей Викторович ознакомил с  Постановлением №410 от 29.04.2022г «О введении на территории РМ особого противопожарного режима»
В связи с установлением 4-5 класса пожарной опасности на территории Республики Мордовия с 22 августа введено ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств.

Сотрудники лесничеств, ежедневно патрулируют леса и обеспечивают контроль за режимом ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них.

Установить запрет разведения костров, сжигания мусора, сухой травы и бытовых отходов на всей территории сельского поселения.  Обеспечение, усиление и дальнейший контроль соблюдения требований правил пожарной безопасности и антитеррористической защищённости объектов в границах Шишкеевского сельского поселения эта наша главная задача в пожароопасный период.

 Решили:

1.  Принять  к  сведению  полученную  информацию  и донести ее до остальных жителей села  не присутствующих  на  сходе. Заместителю Главы Шишкеевского сельского поселения Бушуевой Л.П. присутствующим вручить памятки по данной тематике.
2. Запретить на территории поселения сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров. Сжигания мусора, на полях, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, хлебных и лесных массивов.
3. Проведение иных пожароопасных работ.
По третьему вопросу слушали: Сураеву В.М. – Главу Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

       Часть территории,  действующего кладбища в с. Шишкеево попадает на водоохранную зону речки Кальма, на которой расположен искусственный водоем, построенный совхозом «Шишкеевский» в 1960- 1965 годах, для нужд совхоза. Кладбище было образовано намного раньше, дата образования села Шишкеево 1638 год, других мест захоронения не имеется. П. 5, статья 65 «Водного кодекса РФ» от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 01.05.2022) определяет водоохранные зоны как территории, которые примыкают к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира. Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

Выступили:

Уроженка села - Шельмакова Ксения Сергеевна, предложила нарастить береговую линию водоема, за счет привезенного грунта,  для того чтобы  увеличить водоохранную зону речки Кальма.
Уроженец  села   Аникин Владимир Владимирович, предложил снизить уровень воды искусственного водоема, для того чтобы увеличить водоохранную зону речки Кальма.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад  Сураевой В.М.- главы  Шишкеевского сельского поселения.
Установить границы в 50 метров от берега водоема по территории действующего кладбища, в этой зоне запретить захоронение, в остальной зоне более 50 метров продолжать захоронение.

2. Денежные средства самообложения  собранные  на организацию благоустройства мест захоронения в с. Шишкеево и денежные средства, выделенные Министерством финансов Республики Мордовия по программе самообложения граждан в 2022году можно расходовать по целевому назначению: приобретение строительных материалов и работ по строительству изгороди вокруг кладбища, вырубка деревьев и кустарников. Проведение работ на искусственном водоеме расположенного на речке Кальма, администрация Шишкеевского сельского поселения не имеет возможности, т.к. данный водоем в муниципальной собственности администрации Шишкеевского сельского поселения не значится.
3. Администрации Шишкеевского сельского поселения  от имени жителей  села Шишкеево направить ходатайство на Главу Рузаевского муниципального района по вопросу снижения уровня воды на искусственном водоеме расположенного на речке Кальма.
4. Принять  к  сведению  полученную  информацию  и донести ее до остальных жителей села  не присутствующих  на  сходе.
Председатель собрания:                                                   В.М. Сураева
Секретарь собрания:                                                         Л.П. Бушуева